

Bolzano, 02.02.2024

Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse per l'individuazione di uno o più Investitori Professionali interessati alla sottoscrizione di strumenti finanziari emessi da un istituendo FIA nel settore delle energie rinnovabili nella Provincia Autonoma di Bolzano e ad assumere il ruolo di partner strategico – Risposta ai quesiti ricevuti entro il 1° febbraio 2024

Quesito 1

La società xx, operante nel settore dell'efficienza energetica, è una società controllata al 100% dalla società yy, a sua volta capogruppo di un insieme di società che operano nel settore energetico; a tal riguardo, si chiede se per la scrivente sia possibile manifestare il proprio interesse a partecipare al suddetto avviso avendo solo una parte dei requisiti richiesti, mentre l'altra parte è posseduta dalla capogruppo e da altre società del gruppo. In tal caso, si chiede se la manifestazione di interesse deve essere sottoscritta anche dalla capogruppo.

Risposta 1

La risposta è positiva. È possibile auto dichiarare il possesso dei requisiti sottoscrivendo l'allegato 1. Si fa presente - come indicato nella nota 1 presente nello stesso allegato – che *“nel caso di manifestazione d'interesse da parte di più società in forma plurisoggettiva, l'Allegato 1 andrà integrato, compilato e sottoscritto dal legale rappresentante di ciascuna società e, in tal caso, le società dovranno anche specificare la forma giuridica con cui intendono manifestare l'interesse.”*

Dunque, nel caso specifico, la società controllata dovrà:

- manifestare interesse nella sezione A) dell'allegato 1;
- indicare che fa parte di un gruppo societario con i relativi dati della capogruppo nella sezione B) dell'allegato 1;
- esplicitare, nella sezione C) dell'allegato 1, quali requisiti vengono soddisfatti dalla capogruppo.
- in ultimo sia la società partecipata, che la capogruppo dovranno sottoscrivere l'allegato 1.

In alternativa, ciascuna società potrà compilare e sottoscrivere il proprio allegato 1, nelle parti pertinenti di rispettiva competenza e specificando i requisiti che ciascuna società soddisfa. Con riferimento alla sezione A) dell'allegato 1, ciascuna società dovrà manifestare l'interesse dando atto della forma, della modalità, del ruolo con cui intende manifestare l'interesse.

Quesito 2

Al punto 2.9 dell'Avviso è previsto – alla lettera iv) – che l'Investitore Professionale debba *“dimostrare di essere titolari di un contratto di dispacciamento di energia elettrica in immissione e/o prelievo da almeno 3 anni”*, ma

successivamente in altri passaggi dell'Avviso ed anche nell'Istanza di manifestazione di interesse (di cui all'Allegato 1) la previsione dei 3 anni non è richiesta: si chiede pertanto conferma o meno di quest'ultima previsione.

Risposta 2

Si tratta di un refuso. Il contratto di dispacciamento di energia elettrica in immissione e/o prelievo deve essere posseduto alla data di presentazione della manifestazione di interesse. L'operatore volendo può esplicitare il periodo di titolarità ma non ha influenza sui requisiti.

Quesito 3

Tra i requisiti economici è previsto – al punto 9.1 lettera (b) dell'Avviso - che l'Investitore Professionale debba dichiarare *“..... il fatturato specifico per attività di advisory e/o progettazione e/o consulenza nel settore del fotovoltaico pari ad almeno un milione di euro nell'ultimo quinquennio”*: a tal proposito si evidenzia che la scrivente società, svolgente anche attività di progettazione degli impianti fotovoltaici, “annega” il relativo ricavo nel costo complessivo dell'opera, pertanto si chiede se è sufficiente dichiarare la percentuale media del ricavo afferente la specifica attività di progettazione sul totale del costo dell'impianto, indicando il relativo risultato in termini economici.

Risposta 3

La risposta è positiva. Si chiede comunque di giustificare il valore percentuale utilizzando fonti informative oggettive e dati di mercato.

Quesito 4

Tra i requisiti tecnico professionali è indicato – al punto 9.1 lettera (d) dell'Avviso - che l'Investitore Professionale deve dichiarare *“..... l'esperienza in relazione al processo autorizzativo e/o installazione e/o gestione/manutenzione di almeno 20 MW”*; a tal proposito, si chiede se sia possibile cumulare - per raggiungere tale soglia di potenza - i MW già installati con i MW di prossima installazione già contrattualizzati con specifici clienti.

Risposta 4

La risposta è positiva. È infatti possibile inserire i progetti già realizzati e quelli in corso di installazione a condizione che siano stati contrattualizzati.

Michele Lorusso
Responsabile Area Investimenti Immobiliari
(firmato digitalmente)